
UNIONE NOVARESE 2000 
 

Unione dei Comuni di 
 Caltignaga - Fara Novarese - Briona 

 
 
 
          Deliberazione n.  7 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE della GIUNTA dell'UNIONE 
 
 
Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO PER L'ATTIVAZIONE DI CON TRATTO DI LAVORO A 

TEMPO PIENO E A TEMPO DETERMINATO PER ESIGENZE STRAORDINARIE. 
 
 
 L’anno duemilaquindici  addì quindici  del mese di gennaio alle ore 17.30 nella sala 
Giunta del Comune di Caltignaga, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è riunita la 
Giunta dell'Unione. 
 
    Fatto l’appello nominale, risultano:      
 
 

   Presenti Assenti 

 
1 

 
PROLO ENNIO 

 
Presidente 

 
X 

 
- 

 
2 

 
GARONE RAFFAELLA 

 
Assessore 

 
X 

 
- 

 
3 

 
BORIANI MAURIZIO 

 
Assessore 

 
X 

 
- 

   
Totale   n.  

 
3 

 
- 
 

 
 

Partecipa alla riunione il Segretario dell’Unione, Dott. Francesco Lella ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e art. 31 del vigente Statuto. 

 
 

 Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, il sig. Ennio Prolo, nella sua 
qualità di Presidente dell'Unione, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la 
Giunta a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 



G.U. n. 7 del 15/01/2015 
 
OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER L'ATTIVAZIONE DI CONTRATTO DI LAVORO A TEMPO 
PIENO E A TEMPO DETERMINATO PER ESIGENZE STRAORDINARIE. 
 

 
LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 
 
PREMESSO: 
- che una unità di personale, istruttore tecnico (cat. C), in servizio a tempo pieno ed indeterminato 
presso l’Area Tecnica, terminata l'astensione obbligatoria per maternità, ai sensi degli artt. 16 e ss., 
d.lgs. n. 151/2001, in data 14/01/2015, nonché il periodo di astensione facoltativa concesso fino al 
giorno 14/02/2015 è rientrata in servizio ad orario ridotto per esigenze di allattamento; 
- che, a seguito dell'accumulo di carichi di lavoro e di tutte le recenti novità normative che 
sovraccaricano gli uffici, in particolare dell'Area tecnica ma non solo, di adempimenti nuovi e 
complessi (adempimenti per la c.d. “trasparenza”, “BDAP - Banca Dati delle Amministrazioni 
Pubbliche”, “SOSE – Soluzioni per il Sistema Economico”, ecc.), vi è la necessità di garantire la 
completa funzionalità degli Uffici, nonostante la carenza di personale, la quale faceva seguito alla 
diminuzione di organico avvenuta nel corso dell'anno 2013 a seguito della mobilità in uscita di un 
istruttore tecnico, cui il Responsabile di Area ha sopperito parzialmente grazie alla riorganizzazione 
del personale dell'Area; 
- che, pertanto, appare indefettibile rendere disponibile un sostegno all'Ufficio mediante attivazione 
di un contratto a tempo pieno e determinato per un istruttore tecnico; 
- che, a tale fine, deve puntualmente riscontrarsi la normativa di cui all'art. 9, comma 28, d.L. n. 
78/2010, convertito con modificazioni con L. n. 122/2010, come ulteriormente modificato dall'art. 4, 
comma 102, L. n. 183/2011, il quale stabilisce che “... gli enti pubblici di cui all'articolo 70, comma 
4, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni e integrazioni, ..., 
possono avvalersi di personale a tempo determinato o con convenzioni ovvero con contratti di 
collaborazione coordinata e continuativa, nel limite del 50 per cento della spesa sostenuta per le 
stesse finalità nell'anno 2009 … Per le amministrazioni che nell’anno 2009 non hanno sostenuto 
spese per le finalità previste ai sensi del presente comma, il limite di cui al primo periodo è 
computato con riferimento alla 
media sostenuta per le stesse finalità nel triennio 2007-2009.”; 
- che, al riguardo, evidenziato che questo Ente non ha usufruito di contratti a tempo determinato in 
nessuno degli anni indicati dalla norma, ad evitare l'inaccettabile conseguenza di una definitiva 
preclusione dell'opportunità di fare ricorso a contratti a tempo determinato pur in presenza di 
situazioni eccezionali quale quella in premessa, si ritiene consono riferirsi al criterio stabilito dalla 
Corte dei Conti, sez. Lombardia, nel parere n. 29/2012/PAR del 26/01/2012, nel quale si chiarisce 
che “ove si adottasse un’interpretazione meramente matematica, la norma finirebbe per 
determinare un divieto assoluto alla stipulazione di questa tipologia di contratti, effetto eccedente le 
finalità della norma. Nel caso in cui la spesa costituente il parametro sia inesistente, quindi, 
occorrerà colmare la lacuna normativa: pertanto, ai fini dell’applicazione della previsione, per gli 
enti locali che nel corso dell’anno 2009, ovvero nel triennio precedente, non abbiano sostenuto 
alcuna spesa a detto titolo, si dovrà individuare un diverso parametro che rappresenti il limite di 
spesa anche per gli anni successivi al 2011. In tale situazione, questa Sezione ha pertanto ritenuto 
funzionale consentire le assunzioni determinate da una assoluta necessità di far fronte, in tal 
modo, a un servizio essenziale per l’ente: la spesa così determinata sarà, a sua volta, il parametro 
finanziario per gli anni successivi.”; 
- che il parametro attualmente vigente, alla stregua di quanto sopra delineato, è da ricercarsi nel 
limite stabilito nell'anno 2014, unico anno in cui si sia fatto ricorso, per esigenze eccezionali, alla 
attivazione di un contratto a tempo pieno e determinato, di complessivi giorni trentatré, posizione 
economica C1; 
- che nelle motivazioni di cui sopra si ritiene pienamente realizzato il carattere di eccezionalità della 
attuale situazione, evidenziandosi, peraltro, che l'assunzione nei termini di cui sopra non 
comporterà incrementi nei costi del personale rispetto all'esercizio precedente, né rispetto al 



parametro di riferimento dato dall'esercizio 2009 per ciò che attiene le spese complessive per il 
personale; 
- che, trattandosi di categoria per l'accesso alla quale è previsto il pubblico concorso, è necessario 
attivarsi per la selezione nelle forme di legge; 
- che per motivi economici e di celerità del procedimento, appare opportuno attingere, ai sensi 
dell'art. 3, comma 61, L. 24 dicembre 2003, n. 350 (L. finanziaria 2004), a graduatoria di pubblico 
concorso già resa disponibile con la stipulazione di formale accordo, dal Comune di Borgomanero 
(NO), mediante Convenzione sottoscritta il 25/03/2014; 
- che, come sopra accennato, l'attivazione di un contratto a tempo determinato per n. trentatré 
giorni non comporta alcuna violazione alle vigenti norme di contenimento delle spese per il 
personale; 
- che il costo dell'unità di personale assunta a tempo pieno e determinato dovrà trovare giusta 
collocazione nel Bilancio di Previsione, esercizio 2015, fermo restando che le obbligazioni per 
spese per il personale, ai sensi dell'art. 163, comma 2, d.lgs. n. 267/2000, possono essere 
effettuate anche in regime di esercizio provvisorio; 
 
VISTI: 
- il vigente regolamento per l'ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con d.G.U. n. 46 del 
23/12/2010 e successivamente integrato con D.G.U. n. 18 del 10/04/2014;  
- la dotazione organica dell'Ente, approvata con deliberazione della Giunta dell'Unione n. 29 del 
30/06/2014, con la quale si è provveduto all'aggiornamento della pianta organica approvata con 
d.G.U. n. 29 del 31/07/2013; 
- l'art. 7 del CCNL Regioni e AA.LL. del 14.09.2000, “Contratto a termine”; 
- il d.lgs. n. 267/2000; 
 
RICHIESTI i pareri ed attestazioni di cui agli artt. 49, comma 1, e 153, comma 5, d.lgs. 18 agosto 
2000 n. 267 
 

 
PROPONE 

 
 
1) di incaricare i competenti Responsabili di servizio di procedere all'assunzione, con contratto di 
lavoro a tempo pieno e a tempo determinato per un mese, di un istruttore tecnico, cat. C, in 
riferimento ad esigenze straordinarie e temporanee ed in ottemperanza, in ogni caso, a quanto 
disposto dall'art. 9, comma 28, d.L. n. 78/2010, convertito con modificazioni con L. n. 122/2010, 
come ulteriormente modificato dall'art. 4, comma 102, L. n. 183/2011, secondo l'interpretazione 
fornita dalla Corte dei Conti, sez. Lombardia, nel parere n. 29/2012/PAR del 26/01/2012; 
 
2) di dare atto che questo Ente non versa nelle situazioni strutturalmente deficitarie di cui all’art. 
45, d.lgs. n. 504/92, e che le obbligazioni per spese per il personale, ai sensi dell'art. 163, comma 
2, d.lgs. n. 267/2000, possono essere effettuate anche in regime di esercizio provvisorio; 
 
3) di comunicare il presente provvedimento alle OO.SS. di categoria; 
 
4) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, d.lgs. 
n. 267/2000, stante l'urgenza di provvedere. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



PARERE ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(art.49, comma 1, D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267) 

Il Responsabile del Servizio Personale esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica 
della deliberazione di Giunta dell’Unione n. 7 del 15/01/2015 ai  sensi del 1° comma dell’art. 49 del 
D. LGS. 267/2000. 
Lì 15/01/2015 
                                                                               Il Responsabile del Servizio 
              Dott. Francesco Lella 
               Firmato 

_____________________________________________________________ 
 

PARERE ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNI CO 
(art.49, comma 1, D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267) 

Il Responsabile del Servizio Tecnico esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica 
della deliberazione di Giunta dell’Unione n. 7 del 15/01/2015 ai  sensi del 1° comma dell’art. 49 del 
D. LGS. 267/2000. 
Lì 15/01/2015 
                                                                               Il Responsabile del Servizio 
           Arch. Giampietro Depaoli 
               Firmato 

_____________________________________________________________ 
 

PARERE EPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZ IARIO 
(art.153, comma 5, D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267) 

Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in merito alla regolarità 
contabile della deliberazione di Giunta dell’Unione n. 7 del 15/01/2015 ai sensi del comma 5° 
dell’art. 153 del D. LGS. 267/2000. 
Lì 15/01/2015 
                                                                                Il Responsabile Servizio Finanziario 
              Franca Volpi Spagnolini 
               Firmato 

_______________________________________________________________________ 
 

 
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 
 
 

VISTA la suestesa proposta di deliberazione ed il conseguente parere favorevole rilasciato dal 
competente Responsabile di servizio 
 
CON voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto 
 
 
 

DELIBERA 
 
 
 

DI approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata 
 
 
 
SUCCESSIVAMENTE, con distinta votazione, con voti unanimi favorevoli, resi nei modi e forme 
previsti dallo Statuto, delibera di dichiarare la suestesa deliberazione immediatamente eseguibile, 
ai sensi dell’art. 134, u.c. del T.U.E.L. – D.Lgs. n. 267/2000, sussistendo motivi di urgenza.  



Letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE                       IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
F.to  Ennio Prolo                       F.to  Dott. Francesco Lella 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione 
Novarese 2000 per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
Lì 24/02/2015 

                                            IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
                                                                              F.to     Dott. Francesco Lella 
                                                                              
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 X Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, 
D. Lgs. 267/2000.  
 
 
  Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del 
D. Lgs. 267/2000). 
 
 
                                                         IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
              F.to             Dott. Francesco Lella 
 
 

 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
Lì 24/02/2015 
 
         IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
        F.to                 Dott. Francesco Lella 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


